
20133 Milano - via Venezian 1 - tel. 02.2390.1 - codice fiscale 80018230153 - partita i.v.a. 04376350155

____________________________________________________________________________________

OGGETTO: SUCCESSIONE MARIA ROSA GAGLIARDI: ACCETTAZIONE DEL LEGATO DISPOSTO DALLA 
BENEFATTRICE

Atto adottato dal Presidente, nominato con provvedimento n. 5F del 14 febbraio 2024

Fascicolo: 1.6.03\288-2023
____________________________________________________________________________________

Acquisiti i pareri di competenza del:

DIRETTORE AMMINISTRATIVO Maurizia Ficarelli
parere favorevole

DIRETTORE SANITARIO Giuliana Sabatino
parere favorevole

DIRETTORE GENERALE Maria Teresa Montella
parere favorevole

Attestazione di regolarità contabile ed economica
Si attesta la regolarità contabile, la copertura economica e l’imputazione a bilancio degli eventuali oneri 
derivanti dal presente provvedimento e finalizzati al perseguimento delle disposizioni che saranno da registrare 
in diminuzione del lascito in oggetto  
IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITÀ: Antonino Inveninato

Il Direttore della s.c. Affari Generali e Legali
Sottopone la proposta di provvedimento sull’argomento in oggetto specificato a seguito dell’istruttoria effettuata, 
attestandone la regolarità tecnico-amministrativa e la legittimità nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del procedimento: Antonio Cannarozzo
____________________________________________________________________________________
Il Referente istruttoria: Alessandro Ferro

DECRETO PRESIDENZIALE - N. 22-DP del 12/03/2025



IL PRESIDENTE 
su proposta del Direttore della s.c. Affari Generali e Legali

premesso che la sig.ra Maria Rosa Gagliardi, nata a Lucerna (Svizzera) in data 20 febbraio 1976 e 
deceduta a Ascoli Piceno in data 23 febbraio 2023, con testamento pubblicato dal Notaio Silvia 
Parlmenti, iscritto nel Ruolo dei Distretti Notarili riuniti di Acoli Piceno e Fermo, in data 14 marzo 
2024, n. rep. 14208/10882 racc., ha disposto un legato a favore della Fondazione così scrivendo: 
“…omissis… Lascio a titolo di legato a mia madre…omissis…la mia quota della società GMb phone 
di Maria Rosa Gagliardi”…omissis…la stessa andrà vendita ed il Ricavato al netto delle spese di 
chiusura attività, debiti ecc.ecc. andrà diviso come sottoElencato: …omissis…Istituto Tumori 
Italiani 10%…omissis…”;

preso atto che dalla denuncia di successione trasmessa dall’avv. Achille Ceribè, in qualità di 
Esecutore Testamentario della benefattrice, il valore della quota della GMB Phone di Gagliardi 
Maria Rosa & c. snc è stata indicata in € 276.458,00, e che pertanto la quota di spettanza della 
Fondazione è quantificabile in € 27.645,80;

ritenuto opportuno accettare il legato disposto dalla de cuius;

dato atto che, ai sensi dell’art. 4, c. 8 L. n. 412/1991 e dell’art. 17, comma 6, L.R. n. 33/2009 e 
s.m.i. il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo;

richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 11 marzo 2024 n. 7F con cui si è 
autorizzato in via generale il Presidente allo svolgimento delle funzioni del vigente Statuto della 
Fondazione concernenti l’acquisizione di eredità, legati, donazioni e altre liberalità e le modifiche 
patrimoniali, limitatamente agli atti di valore non superiore ad € 250.000,00 con obbligo di 
riferirne al Consiglio di Amministrazione nella prima seduta utile;
 
dato atto che:
- il valore del lascito disposto a favore della Fondazione, quantificabile in € 27.645,80, senza 

vincolo di destinazione, è da registrare sul conto “Donazioni e lasciti” n. 20201010 dell’esercizio 
di competenza, attribuendo codice ORACLE U05428 “Successione Maria Rosa Gagliardi”;

- il Responsabile del procedimento attesta che gli oneri notarili e di altra natura finalizzati al 
perseguimento delle disposizioni testamentarie saranno da registrare in diminuzione della 
successione in oggetto; 

vista l’attestazione di regolarità contabile ed economica da parte del Direttore s.c. Bilancio, 
Programmazione Finanziaria e Contabilità;

verificato che il Responsabile del presente procedimento attesta la regolarità istruttoria e 
tecnico amministrativa della presente proposta, nonché il rispetto della normativa vigente in 
materia;

acquisiti, per quanto di rispettiva competenza, i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, 
del Direttore Sanitario e del Direttore Generale della Fondazione;

DECRETA

1. di accettare il legato disposto dalla sig.ra Maria Rosa Gagliardi, senza vincolo di destinazione, 
come meglio specificato in premessa;



2. di stabilire che: 
- il lascito disposto a favore della Fondazione quantificato in 27.645,80, è da registrare sul 
conto “Donazioni e Lasciti” n. 20201010 dell’esercizio di competenza, attribuendo codice 
ORACLE U05428 “Successione Maria Rosa Gagliardi”;
- gli oneri notarili e di altra natura finalizzati al perseguimento delle disposizioni 
testamentarie saranno da registrare in diminuzione della successione in oggetto; 

3. di dare comunicazione del presente provvedimento al Consiglio di Amministrazione, in 
ottemperanza alla deliberazione consiliare n. n. 7F/2024;

4. di dare atto che, ai dell’art. 4, c. 8 L. n. 412/1991 e dell’art. 17, comma 6, L.R. n. 33/2009 e 
s.m.i., il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo;

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito della Fondazione, all’Albo 
Pretorio on line, ai sensi dell’art. 17, comma 6, L.R. n. 33/2009 e s.m.i., con l’osservanza della 
vigente normativa in materia di protezione dei dati personali (Reg. UE n. 2016/679, D.Lgs. n. 
196/2003, D.Lgs n. 101/2018 s.m.i.), e la comunicazione al Collegio Sindacale della 
Fondazione.

IL PRESIDENTE
Gustavo Galmozzi
firmato digitalmente


	



